
СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

СЛАВЯНОСЕРБСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ 
ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

РЕШЕНИЕ

22 октября 2024 года шт. Славяносербск № 21/6

О внесении изменений в Устав муниципального образования 
Славяносербский муниципальный округ 

Луганской Народной Республики

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЭ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Законом Луганской Народной Республики от 30.03.2023 № 432-III 
«О местном самоуправлении в Луганской Народной Республике», в целях 
приведения Устава муниципального образования Славяносербский 
муниципальный округ Луганской Народной Республики в соответствие с 
правовыми актами Российской Федерации, Совет муниципального округа 
муниципальное образование Славяносербский муниципальный округ 
Луганской Народной Республики

РЕШИЛ:

1. Внести в Устав муниципального образования Славяносербский 
муниципальный округ Луганской Народной Республики следующие изменения:

1.1. Статью 8' изложить в следующей редакции:
«Статья 8. Осуществление органами местного самоуправления округа 

отдельных государственных полномочий

1. Полномочия органов местного самоуправления, установленные 
федеральными и законами Луганской Народной Республики, по вопросам, не 
отнесенным в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЭ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации» к вопросам местного значения, являются отдельными



государственными полномочиями, передаваемыми для осуществления органам 
местного самоуправления округа.

2. Наделение органов местного самоуправления отдельными 
государственными полномочиями Российской Федерации осуществляется 
федеральными законами и законами Луганской Народной Республики, 
отдельными государственными полномочиями Луганской Народной 
Республики — законами Луганской Народной Республики. Наделение органов 
местного самоуправления отдельными государственными полномочиями 
иными нормативными правовыми актами не допускается.

3. Органы местного самоуправления могут наделяться отдельными 
государственными полномочиями на неограниченный срок либо, если данные 
полномочия имеют определенный срок действия, на срок действия этих 
полномочий.

4. Финансовое обеспечение отдельных государственных полномочий, 
переданных органам местного самоуправления, осуществляется только за счет 
предоставляемых местному бюджету субвенций из соответствующих 
бюджетов.

5. Органы местного самоуправления имеют право дополнительно 
использовать собственные материальные ресурсы и финансовые средства для 
осуществления переданных им отдельных государственных полномочий в 
случае, если размер субвенций, предоставляемых бюджету округа из бюджета 
Луганской Народной Республики, не позволяет осуществлять переданные 
государственные полномочия только за счет средств субвенций. Указанное 
решение принимается Советом депутатов по представлению Главы округа и 
определяет цели дополнительного использования финансовых средств и (или) 
материальных ресурсов, объем финансовых средств.

6. Органы местного самоуправления несут ответственность за 
осуществление отдельных государственных полномочий в пределах, 
выделенных округу на эти цели материальных ресурсов и финансовых средств.

7. Органы местного самоуправления и должностные лица местного 
самоуправления обязаны в соответствии с требованиями статьи ' 19 
Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЭ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации» 
предоставлять уполномоченным государственным органам документы, 
связанные с осуществлением отдельных государственных полномочий.»;

1.2. Часть 4 статьи 25 дополнить пунктом 101) следующего содержания:
«101) приобретения им статуса иностранного агента;»;

г

1.3. Часть 20 статьи 25 изложить в следующей редакции: —
«20. Депутату Совета депутатов для осуществления своих полномочий на 

непостоянной основе гаращируется сохранение места работы (должности) на 
период, продолжительность которого устанавливается настоящим Уставом в 
соответствии с Законом Луганской Народной Республики от 21.12.2023 № 27-1 
«О гарантиях осуществления полномочий депутата представительного органа 
муниципального образования, члена выборного органа местного



самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления» и 
не может составлять в совокупности более 5 рабочих дней в месяц.»;

1.4. Часть 1 статьи 32 дополнить пунктом 1.14 следующего содержания:
«1.14. приобретение им статуса иностранного агента.»;

1.5. Дополнить статьей 321 следующего содержания:
«3 2 \  Гарантии осуществления полномочий депутата, члена выборного 

органа местного самоуправления, выборного должностного лица

1. Депутату, члену выборного органа местного самоуправления, 
выборному должностному лицу, осуществляющим свои полномочия на 
постоянной основе, гарантируются:

1) условия работы, обеспечивающие осуществление полномочий;
2) право на своевременное и в полном объеме получение денежного 

содержания;
3) возмещение расходов, связанных с осуществлением полномочий;
4) отдых, обеспечиваемый установлением нормальной 

продолжительности рабочего времени, предоставлением выходных дней и 
нерабочих праздничных дней, а также ежегодного оплачиваемого отпуска;

5) медицинское обслуживание;
6) пенсионное обеспечение в соответствии с законодательством 

Российской Федерации и законодательством Луганской Народной Республики;
7) защита депутата, члена выборного органа местного самоуправления, 

выборного должностного лица и членов их семей от насилия, угроз и других 
неправомерных действий в связи с осуществлением ими полномочий.

2. Депутату, члену выборного органа местного самоуправления, 
выборному должностному лицу, осуществляющим свои полномочия на 
непостоянной основе, гарантируются:

1) условия работы, обеспечивающие осуществление полномочий;
2) возмещение расходов, связанных с осуществлением полномочий;
3) защита депутата, члена выборного органа местного самоуправления, 

выборного должностного лица и членов их семей от насилия, угроз и других 
неправомерных действий в связи с осуществлением ими полномочий.

3. Случаи, условия, порядок предоставления гарантий, предусмотренных 
частями 1 и .2 настоящей статьи, устанавливаются нормативными правовыми 
актами Совета депутатов.

4. Депутату, члену выборного органа местного самоуправления, 
выборному должностному лицу, осуществляющим свои полномочия на 
постоянной основе, гарантируется право на своевременное и в полном объеме 
получение денежного содержания, которое состоит из должностного оклада, 
ежемесячного денежного поощрения и дополнительных выплат.

5. Органы местного самоуправления самостоятельно определяют размеры 
и условия выплаты денежного содержания.»; ‘



1 21.6. Часть 1 статьи 35 дополнить пунктами 1.47 и 1.47 следующего 
содержания:

«1.471. Организация и осуществление деятельности по опеке и 
попечительству в отношении несовершеннолетних лиц;

1.472. Организация и осуществление деятельности по опеке и 
попечительству в отношении совершеннолетних лиц, признанных судом 
недееспособными или ограниченными судом в дееспособности, патронажу над 
совершеннолетними дееспособными лицами, которые по состоянию здоровья 
не могут самостоятельно осуществлять и защищать свои права и исполнять 
обязанности;».

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Славяносербские вести» 
Государственного унитарного предприятия Луганской Народной Республики 
«Луганьмедиа» и на официальном сайте муниципального образования 
Славяносербский муниципальный округ Луганской Народной Республики.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 
обнародования, произведенного после государственной регистрации.

Временно исполняющий полномочия 
Председателя Совета 
муниципального округа 
муниципальное образование

ский муниципальный 
ародной

А.В. Савков

Временно исполняющий полномочия 
Главы муниципального округа 
муниципальное образование 
Славяносербский’муниципальный 
округ Лугансь^и Народной 
Республики

В.А. Евтушенко


